

8.9.2022

A9-0208/42

**Änderungsantrag 42**  
**Nils Torvalds, Christophe Grudler**  
im Namen der Renew-Fraktion  
**Markus Pieper**  
im Namen der PPE-Fraktion  
**Nicolás González Casares**  
im Namen der S&D-Fraktion

**Bericht**  
**Markus Pieper**  
Richtlinie über Energie aus erneuerbaren Quellen  
(COM(2021)0557 – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD))

A9-0208/2022

**Vorschlag für eine Richtlinie**  
**Artikel 1 – Absatz 1 – Nummer 1 – Buchstabe c**  
Richtlinie (EU) 2018/2001  
Artikel 2 – Absatz 2 – Nummer 1a a (neu)

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

*Iaa. ‚primäre Holzbiomasse‘ das gesamte gefällte oder anderweitig geerntete und entnommene Rundholz, sie umfasst das gesamte durch Entnahme gewonnene Holz, d. h. die aus den Wäldern entnommenen Mengen einschließlich des durch natürliche Sterblichkeit und durch Einschlag und Abholzen gewonnenen Holzes, dazu zählt das gesamte entnommene Holz mit oder ohne Rinde, einschließlich des entnommenen Holzes in runder Form oder in gespaltener, vierseitig grob zugerichteter oder sonstiger Form, z. B. Äste, Wurzeln, Stümpfe und Knollen (sofern sie geerntet werden), und grob geformtes oder spitzes Holz, nicht dazu zählt Holzbiomasse, die im Rahmen nachhaltiger Maßnahmen zur Verhütung von Waldbränden in Gebieten mit hohem Brandrisiko gewonnen wird, Holzbiomasse, die bei Straßenverkehrssicherheitsmaßnahmen gewonnen wird, und Holzbiomasse, die aus von Naturkatastrophen betroffenen, von aktiven Schädlingen befallenen oder von Krankheiten betroffenen Wäldern*

AM\1262745DE.docx

PE733.856v01-00

*entnommen wird, um die Ausbreitung dieser Schädlinge bzw. Krankheiten zu verhindern, während zugleich die Holzentnahme minimiert und die biologische Vielfalt geschützt wird, sodass vielfältigere und widerstandsfähigere Wälder entstehen, wobei die Leitlinien der Kommission als Grundlage dienen;*

Or. en

8.9.2022

A9-0208/43

**Änderungsantrag 43**  
**Nils Torvalds, Christophe Grudler**  
im Namen der Renew-Fraktion  
**Markus Pieper**  
im Namen der PPE-Fraktion  
**Nicolás González Casares**  
im Namen der S&D-Fraktion

**Bericht**  
**Markus Pieper**  
Richtlinie über Energie aus erneuerbaren Quellen  
(COM(2021)0557 – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD))

A9-0208/2022

**Vorschlag für eine Richtlinie**  
**Artikel 1 – Absatz 1 – Nummer 18 – Buchstabe a – Ziffer -i (neu)**  
Richtlinie (EU) 2018/2001  
Artikel 29 – Absatz 1 – Einleitung

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

**-i) In Unterabsatz 1 erhält der einleitende Satz folgende Fassung:**  
**„Energie in Form von Biokraftstoffen, flüssigen Biobrennstoffen und Biomasse-Brennstoffen wird für die in den Buchstaben a, b und c genannten Zwecke nur dann berücksichtigt, wenn sie die in den Absätzen 2 bis 7 und 10 dieses Artikels festgelegten Nachhaltigkeitskriterien und die Kriterien für die Treibhausgaseinsparungen erfüllen und wenn die Abfallhierarchie gemäß Artikel 4 der Richtlinie 2008/98/EG und das Prinzip der Kaskadennutzung gemäß Artikel 3 geachtet werden.“**

Or. en

**Änderungsantrag 44**  
**Nils Torvalds, Christophe Grudler**  
im Namen der Renew-Fraktion  
**Markus Pieper**  
im Namen der PPE-Fraktion  
**Nicolás González Casares**  
im Namen der S&D-Fraktion

**Bericht**  
**Markus Pieper**  
Richtlinie über Energie aus erneuerbaren Quellen  
(COM(2021)0557 – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD))

A9-0208/2022

**Vorschlag für eine Richtlinie**  
**Artikel 1 – Absatz 1 – Nummer 18 – Buchstabe a – Ziffer i a (neu)**  
Richtlinie (EU) 2018/2001  
Artikel 29 – Absatz 1 – Unterabsatz 1a (neu)

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

**ia) Nach Unterabsatz 1 wird folgender Unterabsatz eingefügt:**

**„Energie aus festen Biomasse-Brennstoffen wird für die in Unterabsatz 1 Buchstaben b und c genannten Zwecke nicht berücksichtigt, wenn diese Biomasse-Brennstoffe aus primärer Holzbiomasse gemäß Artikel 2 dieser Richtlinie gewonnen werden. Der Energieanteil aus festen Biomasse-Brennstoffen, die aus primärer Holzbiomasse im Sinne von Artikel 2 dieser Richtlinie gewonnen werden, darf, wenn er auf die in Artikel 3 Absatz 1 genannte Zielvorgabe für Energie aus erneuerbaren Quellen angerechnet werden soll, nicht höher sein als der Anteil des durchschnittlichen Gesamtenergieverbrauchs solcher Brennstoffe im Zeitraum 2017-2022 am Gesamtenergieverbrauch auf der Grundlage der neuesten verfügbaren Daten.“**

Or. en

**Änderungsantrag 45**  
**Nils Torvalds, Christophe Grudler**  
im Namen der Renew-Fraktion  
**Markus Pieper**  
im Namen der PPE-Fraktion  
**Nicolás González Casares**  
im Namen der S&D-Fraktion

**Bericht**  
**Markus Pieper**  
Richtlinie über Energie aus erneuerbaren Quellen  
(COM(2021)0557 – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD))

A9-0208/2022

**Vorschlag für eine Richtlinie**  
**Artikel 1 – Absatz 1 – Nummer 18 – Buchstabe d a (neu)**  
Richtlinie (EU) 2018/2001  
Artikel 29 – Absatz 6 – Unterabsatz 1 – Einleitung

*Vorschlag der Kommission**Geänderter Text*

**da) In Absatz 6 Unterabsatz 1 erhält die Einleitung folgende Fassung:**

**„Biotkraftstoffe, flüssige Biobrennstoffe und Biomasse-Brennstoffe aus forstwirtschaftlicher Biomasse, die für die Zwecke von Absatz 1 Unterabsatz 1 Buchstaben b und c Berücksichtigung finden, dürfen nicht aus primärer Holzbiomasse gewonnen werden und müssen die in Artikel 4 der Richtlinie 2008/98/EG in festgelegte Abfallhierarchie einhalten, das in Artikel 3 genannte Kaskadennutzungsprinzip beachten und zur Minderung der Gefahr, dass nicht nachhaltig produzierte Holzbiomasse genutzt wird, die folgenden Kriterien erfüllen. Der Energieanteil aus Biotkraftstoffen, flüssigen Biobrennstoffen und Biomasse-Brennstoffen, die aus primärer Holzbiomasse im Sinne von Artikel 2 dieser Richtlinie gewonnen werden, darf, wenn er auf die in Artikel 3 Absatz 1 genannte Zielvorgabe für Energie aus erneuerbaren Quellen angerechnet werden soll, nicht höher sein als der Anteil des durchschnittlichen**

***Gesamtenergieverbrauchs solcher  
Brennstoffe im Zeitraum 2017-2022 am  
Gesamtenergieverbrauch auf der  
Grundlage der neuesten verfügbaren  
Daten.“***

*(Wir sind uns bewusst, dass der Wortlaut  
in diesem Änderungsantrag streng  
genommen keine Einleitung mehr ist, aber  
einstweilen muss er so bleiben.)*

Or. en

8.9.2022

A9-0208/46

**Änderungsantrag 46**  
**Nils Torvalds, Christophe Grudler**  
im Namen der Renew-Fraktion  
**Markus Pieper**  
im Namen der PPE-Fraktion  
**Nicolás González Casares**  
im Namen der S&D-Fraktion

**Bericht**  
**Markus Pieper**  
Richtlinie über Energie aus erneuerbaren Quellen  
(COM(2021)0557 – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD))

**A9-0208/2022**

**Vorschlag für eine Richtlinie**  
**Artikel 1 – Absatz 1 – Nummer 18 – Buchstabe g**  
Richtlinie (EU) 2018/2001  
Artikel 29 – Absatz 10 – Unterabsatz 1 – Buchstabe d

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

d) bei der Elektrizitäts-, Wärme- und Kälteerzeugung in Anlagen, die **Biomasse-Brennstoffe nutzen, bis zum** 31. Dezember 2025 mindestens 70 % und **mindestens 80 %** ab dem 1. Januar 2026.“

d) bei der Elektrizitäts-, Wärme- und Kälteerzeugung **aus Biomasse-Brennstoffen** in Anlagen, die **den Betrieb zwischen dem 1. Januar 2021 und dem** 31. Dezember 2025 **aufnehmen**, mindestens 70 % und **in Anlagen, die den Betrieb** ab dem 1. Januar 2026 **aufnehmen, mindestens 85 % betragen.**

Or. en

**Änderungsantrag 47**  
**Nils Torvalds, Christophe Grudler**  
im Namen der Renew-Fraktion  
**Markus Pieper**  
im Namen der PPE-Fraktion  
**Nicolás González Casares**  
im Namen der S&D-Fraktion

**Bericht**  
**Markus Pieper**  
Richtlinie über Energie aus erneuerbaren Quellen  
(COM(2021)0557 – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD))

**A9-0208/2022**

**Vorschlag für eine Richtlinie**  
**Artikel 1 – Absatz 1 – Nummer 18 – Buchstabe g a (neu)**  
Richtlinie (EU) 2018/2001  
Artikel 29 – Absatz 11

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

**ga) In Absatz 11 erhält der einleitende Satz folgende Fassung:**

**„Für die Zwecke von Absatz 1 Unterabsatz 1 Buchstabe b und c findet Elektrizität aus Biomasse-Brennstoffen nur Berücksichtigung, wenn die verwendeten Brennstoffe keine primäre Holzbiomasse enthalten und die Elektrizität eine oder mehrere der folgenden Anforderungen erfüllt. Der Elektrizitätsanteil aus Biomasse-Brennstoffen, der aus primärer Holzbiomasse im Sinne von Artikel 2 dieser Richtlinie gewonnen werden darf, wenn er auf die in Artikel 3 Absatz 1 genannte Zielvorgabe für Energie aus erneuerbaren Quellen angerechnet werden soll, nicht höher sein als der Anteil des durchschnittlichen Gesamtelektrizitätsverbrauchs solcher Brennstoffe im Zeitraum 2017-2022 am Gesamtelektrizitätsverbrauch auf der Grundlage der neuesten verfügbaren Daten.“**

*(Wir sind uns bewusst, dass der Wortlaut in diesem Änderungsantrag streng*



*genommen keine Einleitung mehr ist, aber  
einstweilen muss er so bleiben.)*

Or. en

8.9.2022

A9-0208/48

**Änderungsantrag 48**

**Nils Torvalds, Christophe Grudler**

im Namen der Renew-Fraktion

**Markus Pieper**

im Namen der PPE-Fraktion

**Nicolás González Casares**

im Namen der S&D-Fraktion

**Bericht**

A9-0208/2022

**Markus Pieper**

Richtlinie über Energie aus erneuerbaren Quellen

(COM(2021)0557 – C9-0329/2021 – 2021/0218(COD))

**Vorschlag für eine Richtlinie**

**Artikel 1 – Absatz 1 – Nummer a (neu)**

Richtlinie (EU) 2018/2001

Artikel 33 – Absatz 4a – Buchstabe e (neu)

*Vorschlag der Kommission*

*Geänderter Text*

**22a. In Artikel 33 Absatz 4a wird folgender Buchstabe angefügt:**

***e) ob auf der Grundlage einer Folgenabschätzung durch die Kommission der Anteil von Brennstoffen aus primärer Holzbiomasse im Sinne von Artikel 2 dieser Richtlinie bis zum Jahr 2030 zum Zwecke der Anrechnung auf die in Artikel 3 Absatz 1 genannte Zielvorgabe für Energie aus erneuerbaren Quellen schrittweise verringert wurde; die Überprüfung, ob der Anteil schrittweise verringert wurde, wird spätestens drei Jahre nach der Umsetzung dieser Richtlinie vorgelegt.***

Or. en

*(Bei diesem Änderungsantrag wird davon ausgegangen, dass der in dem Text mit der Verfahrensnummer A9-0208 vorgeschlagene Absatz 4a, der die Buchstaben a bis d enthält, angenommen wird. Mit diesem Änderungsantrag soll ein weiterer Buchstabe angefügt werden.)*